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Název bakalářské práce: Efekt očních cvičení při řešení refrakčních vad

Abstrakt:

Cílem práce je teoreticky i prakticky zjistit, zda mohou mít oční cviky pozitivní přínos na lidský

zrak. Práce se zabývá konkrétními očními cviky a jejich účinností. Jsou popsány teorie a

metody, z nichž dané cviky vychází, tedy Batesova a Schneiderova metoda. Představeni jsou

též autoři těchto metod a je popsán také jejich názor na tradiční řešení refrakčních vad. V práci

je také uveden přehled refrakčních vad, které by údajně měly být řešitelné uvedenými cviky.

Dále je stručně popsána anatomie oka a přídatných očních orgánů. Zejména očních svalů, které

lze na základě výše uvedených metod posílit stejně jako svaly kosterní, což je jedním z hlavních

principů alternativních metod. Je také zmíněna akomodace a její principy. Praktická část práce

se zabývá testováním vybraných cviků na skupině subjektů. Výsledky jsou porovnány

s kontrolní skupinou, která vybrané cviky neprováděla. V závěru práce jsou kriticky

zhodnoceny získané informace a výsledky o dané problematice.
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Thesis‘s title: The effect of eye exercises on refractive errors

Abstract:

The aim of the thesis is to theoretically and practically assess whether eye exercises can have a

positive contribution to human vision. The thesis deals with specific eye exercises and their

effectiveness. There are described theories and methods on which these exercises are based (i.

e. Bates and Schneider methods). The authors of these methods are also introduced and their

opinions on traditional solutions of refractive errors are described. Furthermore, the thesis

provides an overview of refractive errors, which should allegedly be solved by the exercises.

The work also includes a brief description anatomy of the eye and its accesory organs.

Especially anatomy of eye muscles is important because alternative methods (above mentioned)

claim that eye muscles can be strenghten in the same way as skeletal muscles. This is one of

the key statement of alternative methods. The eye accommodation and its principles are also

mentioned as well. The practical part of the work deals with testing selected exercises on a

group of subjects. The results are compared with a control group that did not perform selected

exercises.Finally, I add my point of view to alternative methods and briefly confront them with

traditional approaches.

Key words:

accomodation, Bates method, eye muscles, eye yoga, refractive errors
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1 Úvod

Ve své práci se zabývám alternativním způsobem řešení očních refrakčních vad. Jedná

se konkrétně o oční cviky a o takzvanou oční jógu. V dnešní době je zcela běžné, že lidé hledají

nová, netradiční řešení pro své problémy, a proto ani zdravotnicky zaměřené obory nezůstaly

těchto metod ušetřeny. Zdá se dokonce, že je moderní využívat takovýchto služeb, a tím je téma

přitažlivější pro veřejnost. Proto jsem se rozhodla se na tuto problematiku zaměřit a představit

ji ve své práci.

Alternativní metody sama obecně moc neuznávám, a proto jsem se rozhodla pro toto

téma, které jsem v praktické části sama otestovala na svých cvičících subjektech. Můj osobní

názor je, že tato cvičení nemohou nijak uškodit, ale brýle kvůli nim člověk neodloží. Zároveň

si ale myslím, že pokud člověk během dne, při práci nebo při čtení, pociťuje únavu očí, tak

několikaminutovým cvičením může očím ulevit a poté klidně pracovat dál.

V práci dále zmiňuji také anatomické základy oka a přídatných očních orgánů. Také

rozebírám jednotlivé refrakční vady, vysvětluji jejich principy. Výše zmíněné kapitoly jsou

důležité hlavně pro pochopení faktu, proč samotná zraková cvičení pravděpodobně nedokážou

napravit zrakové vady člověka. Myslím, že pokud se člověk dozví něco o fungování celého

zrakového aparátu, lépe pochopí, proč zmíněná cvičení jsou tak maximálně příjemná relaxační

chvilka dne, nikoliv náhrada za brýle nebo kontaktní čočky.

Také jsem v práci představila autory těchto metod, oftalmologa Williama Batese a

člověka, který se narodil slepý a sám na sobě Batesovu metodu praktikoval a údajně vylepšil,

přičemž nyní podle svých slov zase vidí. Závěrem teoretické části jsem poskytla ke srovnání

názor doktora Pollacka, který Batesovu metodu testoval a ve své knize pak podal svoje názore

a představy o této metodě.

V praktické části jsem potom na patnácti subjektech provedla experimentální cvičení

vybraných cviků a výsledky tohoto cvičení jsem porovnala s kontrolní skupinou. Představila

jsem metodiku celého experimentu a popsala testovaný vzorek. Výsledky jsou rozebrány a

graficky zpracovány závěrem praktické části.
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1.1 Přehled současného stavu

Na světe je dnes již spoustu lidí, kteří tvrdí, že jim daná metoda pomohla. Sám autor

Schneiderovi metody Meir se narodil jako slepý, a přesto díky metodě údajně získal i řidičský

průkaz, čte a dělá všechno, co zdraví lidé. Protože prý nemocný už není. Ovšem přesto všechno

neexistuje žádná přesvědčivá studie, která by mohla tyto případy nějak podpořit. Proto se

nabízela možnost udělat výzkum, který je součástí mé bakalářské práce, kde si účinnost cviků

otestovali mí respondenti.

1.2 Cíle práce, motivace a hypotézy

Cílem mé práce je získat informace k tomu, zda cvičení mohou mít nějaký vliv na

refrakci a následně ověřit jejich účinnost. Chtěla bych prokázat, že oční cviky nejsou dostatečně

silný prostředek na to, aby dokázaly vylepšit refrakční stav oka a odstranit jednotlivé vady.

Chtěla bych poukázat na to, že jsou jisté parametry, které se nedají cvičením očí změnit.

Mluvím konkrétně o hodnotě lomivosti rohovky, čočky nebo o předozadním průměru oka, a ty

se nezmění kvůli pravidelnému cvičení či nově nabitému pozitivnímu myšlení.

Zároveň bych ale ráda poukázala na to, že některé cviky mohou být prospěšné, ovšem

spíše z hlediska odpočinku a relaxace, například při dlouhé práci na počítači nebo při práci do

blízka. Tím bych chtěla nabádat k pravidelné hygieně očí a péče o ně, jelikož zrak je velmi

cenný smysl.

1.2.1 Motivace

Potřebnou motivací byla především doba, ve které žijeme a ve které spousta lidí

ustupuje od tradičních a ověřených postupů při řešení nejrůznějších potíží. Ke psaní této práce

mě inspirovala potřeba vyjádřit nesouhlas s alternativními metodami při řešení refrakčních vad.

Chtěla bych předat podstatné a pravdivé informace lidem, kteří v tyto metody věří, a také je

poučit o jistých zákonitostech, které platí a nejdou ovlivnit pouhým cvičením. Znovu chci jen

zdůraznit, že tyto metody ovšem podporuji jako relaxační prostředek.
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1.2.2 Hypotézy

Předpokládám, že i pravidelným cvičením nelze změnit refrakční stav oka.

Dále předpokládám, že i přes důležitost pozitivního myšlení, nelze dobrým psychickým

nastavením mysli zlepšit zrak.

Také ale předpokládám, že pokud bude člověk praktikovat pravidelně cvičení, uleví se

mu od pocitu unavených očí a dalších příznaků spojených s očním nepohodlím.

Anatomie oka 4

2 Anatomie oka

Oči jsou párové složité orgány, díky kterým můžeme vnímat světlo, barvy, zpracovávat

informace o okolním světě, orientovat se v prostoru, zkrátka vidět. Kromě samotné oční koule

tvoří zrakový orgán také přídatné orgány. Ty zajišťují ochranu a správnou funkci oka. Ze

zadního pólu oka vystupuje zrakový nerv. Ten vede zachycené informace zrakovou drahou do

zrakového centra v mozku. S výjimkou vyšších drah a mozkových center je zrakový orgán

uložen v kostěné očnici, která zajišťuje především mechanickou ochranu. [1, 2]

2.1 Oční koule (bulbus oculi)

Bulbus má kulovitý tvar o předozadním průměru 24 až 26 mm. Oční kouli tvoří dvě

části, které mají rozdílný poloměr zakřivení. Větší poloměr zakřivení má bělima, jejíž zakřivení

je 11 až 12 mm. Menší poloměr má rohovka, která má zakřivení 7 až 8 mm. Vrchol rohovky se

označuje jako přední pól bulbu a se zadním pólem jej spojuje oční osa, jejíž délka nám zároveň

udává axiální délku oka. Bulbus je tvořen oční stěnou a vlastním obsahem. [1, 3]

Stěna bulbu je tvořena třemi vrstvami, a to zevní vazivovou vrstvou (tunica fibrosa

bulbi), střední vrstvou (tunica vasculosa bulbi) a vnitřní vrstvou (tunica interna s. sensoria

bulbi). [1, 3]


[…]


zrakové ostrosti.

Graf 11 Vynechání cvičení
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Vliv cviků na únavu očí

V průběhu cvičení a po úplném docvičení byli cvičící dotázáni, zda mají po cvičení

pocit méně unavených očí, zda se zkrátka cítí lépe. Jelikož cvičení probíhalo v odpoledních

hodinách, subjekty za sebou vždy měly velkou část dne, a tak se dalo předpokládat, že by

případný úlevný pocit byl určitě znatelný, pokud by tedy nastal. V následujícím grafu tedy

můžeme vidět, že cvičení většině z nich pomáhalo alespoň subjektivně. Část nezaznamenala

žádnou změnu pocitů před cvičením a po cvičení.

Graf 12 Úleva očí po cvičení cvičících subjektů
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Zařazení cviků do běžného života cvičících subjektů

Po ukončení cvičení byli cvičící dotázáni, zda tyto cviky zařadí do svého běžného dne.

Tím jsem si chtěla ověřit, jak moc užitečné či nápomocné se jim osobně cvičení zdálo. Převážná

většina testovaných odpověděla, že tyto cviky zařadí do svého dne například při dlouhodobé

práci na počítači, prohlížení internetu nebo pokud pocítí napětí očí. Část tvrdí, že cvičení bylo

příjemnou částí dne a že cvičit budou i nadále. Někteří ovšem nebyli nijak ohromeni a cvičení

jim nepřineslo žádné benefity, takže se rozhodli se cvičením nepokračovat.

Graf 13 Zařazení cviků do běžného života testovaných
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6 Diskuse

Po prostudování několika anatomických a odborných publikací jsem získala řadu

teoretických znalostí o anatomii, parametrech oka a jeho refrakci. Pouhým načtením těchto

informací jsem dostala představu o tom, do jaké míry mohou mít cviky vliv na změnu tvaru oka

a jeho refrakčních vlastností. Už tehdy byla moje představa taková, že vliv to mít nemůže.

Refrakce a parametry jsou ovlivněné geneticky a různými přidruženými chorobami, vše je

součástí vývoje od počátku početí. Ani cvičením očních svalů, či silou vůle a podvědomí, nelze

změnit tyto vlastnosti oka. Údajná fakta, o která se opírají příznivci alternativních metod a

cvičení, nejsou dostatečně vědecky podložená a nejsou nijak ověřená.

Výsledky vlastní práce jsou zdokumentované v předešlé kapitole. Výstupem mého

experimentu je, že cvičení nemělo statisticky významný efekt při zlepšování zrakové ostrosti.

Pravdou však je, že při porovnání prvního a posledního dne se výsledek blížil statisticky

signifikantní změně. Při bližším přezkoumání dat se však zdá, že to bylo zaviněno spíše vnějším

faktory. V průběhu času také docházelo k měření jak cvičících, tak kontrolní skupiny, ovšem

změny byly k nalezení u obou skupin, tudíž pravděpodobně nemůžeme změny zraku přisuzovat

samotnému cvičení.

Můj osobní názor na změnu zrakové ostrosti, která byla navíc u některých subjektů

proměnlivá, je, že se jednalo o změny vlivem celkového stavu subjektů. Na vyšetření zrakové

ostrosti má vliv řada faktorů, jako například celková únava, dlouhodobá námaha očí, psychický

stav testovaného a také světelné podmínky, za kterých bylo testování prováděno a které bylo u

každého subjektu individuální. I přestože byly zadány konkrétní požadavky na míru osvětlení,

nelze zajistit stoprocentně shodné osvětlení u 25 různých domácností. Také je nutno dodat, že

pro důkladnější prověření efektu očních cvičení by bylo dobré mít k dispozici větší vzorek

cvičících, aby byl výsledek objektivnější.

Celkový subjektivní dojem ze cvičení se ale ukázal jako pozitivní, a to ve smyslu

uvolnění napětí v očích a celkového diskomfortu po náročných dnech či dlouhodobém

sledování digitálních obrazovek. Takže i přes fakt, že z objektivního hlediska se žádné

vylepšení zrakové ostrosti nekonalo, tak subjektivní vjem z celého experimentu byl pro cvičící

příjemný.

Hypotézy, které jsem si stanovila na začátku práce v úvodní kapitole, se všechny

potvrdily. Pravidelným cvičením nelze změnit refrakční stav oka. Pozitivním myšlením nelze

zlepšit zrak. Pravidelným cvičením lze přispět ke snížení symptomů diskomfortu očí.
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo teoreticky a prakticky posoudit, zda je možné, aby oční cvičení

měla nějaký významný vliv na změnu refrakčního stavu oka. Jejich průkopníci a autoři tvrdí,

že vady je možné až absolutně odstranit, stačí pochopit principy a cvičit. Dle mého, na základě

anatomických faktů a základních stavebních kamenů optiky, jsou cviky nedostatečným

prostředkem, který tedy není schopný měnit refrakci oka.

Po provedení experimentálních cvičení se potvrdilo, co jsem si myslela. Tyto cviky jsou

možná příjemnou relaxací a snižují diskomfort namáhaných očí, to je ovšem z mého pohledu

veškerá jejich účinnost. Nepopírám ovšem účinnost ortoptických cviků. Celkově se tak

přikláním k názoru doktora Pollacka, který své názory shrnuje ve své knize.

Můj postoj tedy nadále zůstává skeptický vůči většině alternativních metod. Přesto je

mi jasné, že do budoucna se stále bude o alternativní metody ucházet spousta jedinců, kteří se

budou od tradiční medicíny distancovat a že je neodradí ani fakt, že žádné kladné výsledky

těchto metod nejsou vědecky zdokumentované. Na druhou stranu ani my nemůžeme vyvrátit

jejich pozitivní výsledky, a tak můžeme jen odborně argumentovat a doufat v udržení zdravého

rozumu.
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