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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Březinová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 474297
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Efekt očních cvičení při řešení refrakčních vad

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

7

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a
to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži.
Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 915, www.fbmi.cvut.cz

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem očních cviků na refrakční stav oka. Teoretická část je zaměřena na
anatomický popis oka, refrakční vady a popis alternativních metod pro zlepšení zraku.
V praktické části je popsán provedený experiment, který porovnával výsledky skupiny praktikující cvičení se
skupinou kontrolní.
Teoretická část poskytuje zajímavé informace, které se týkají předpokládaných principů alternativních metod. Ty
jsou často v naprostém kontrastu s vědeckými poznatky, na kterých stojí běžné přístupy k řešení refrakčních vad.
Studentka prokázala schopnost kriticky hodnotit získané informace. Výsledkem je zpochybnění alternativních metod
na základě věcných argumentů.
Za nedostatky práce lze považovat poměrně časté „překlepy“ a stylistické chyby v textu. Jako příklad uvádím:

• Str.20 Účinnost cvičení bych si ověřím později v rámci experimentální části bakalářské práce.
• Str. 18 Po chvilce cvičení je dobré na o20žik zavřít oči a nechat je odpočnout.
• Str. 13 První potíže se začínají objevovat kolem. Roku, i když proces stárnutí samozřejmě probíhá celou dobu.

V praktické části bych pro větší přehlednost doporučil sloučit tabulky 5-8.

Celkově práci hodnotím kladně. Studentce se podařilo získat zajímavé informace týkající se alternativních postupů
při řešení refrakčních vad. Dále oceňuji, že se studentce podařilo nastavit metodologii experimentální části tak, aby
se vše časově zvládlo i v období pandemie.

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Hlaváček
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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